
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia
Interina

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretário Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica
Interina

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quarta - Feira,10 Janeiro de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1309

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..............................1/3 Pgs
- Atos da Administração...................3/5 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

DECRETO Nº 2.804 DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

Regulamenta a formalização dos estágios da despesa públi-
ca do Fundo Municipal de Saúde, revoga o Decreto nº 2.692 de 02
de janeiro de 2017 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a escassez de pessoal técnico na Secretaria
de Fazenda para realizar o processamento dos estágios da despesa
pública do Fundo Municipal de Saúde de forma centralizada;

Considerando o processo administrativo nº 000169/2018;

Considerando o Artigo 83, XVI da Lei Orgânica Municipal,
c/c artigo 80 da Lei Complementar nº 46/2013,

D E C R E TA

Art. 1º - Os processos de pagamento do Fundo Municipal
de Saúde passarão a ser empenhados, liquidados e pagos pela pró-
pria Secretaria Municipal de Saúde, através do presidente, tesourei-
ra e contadora do respectivo Fundo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário, especialmente o De-
creto nº 2.692 de 02 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

Atos do Prefeito



SÃO JOSÉ
10 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1309
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1309
Quarta - Feira

PORTARIA Nº 08 DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do procedimento administrativo de nº 00169/2018,

R E S O L V E

Alterar a composição do Fundo Municipal de Saúde, com validade a partir desta data, para os seguintes
membros:

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI  – Presidente
  NILZELEIA CARVALHO PEREIRA – Tesoureira
FABIANA GARCIA MOREIRA – Contadora

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 09 DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Revogar a Portaria nº 516 de 29 de dezembro de 2017, que designou o servidor ROGÉRIO CAPUTO para
responder pelo expediente do Cargo em do Cargo em Comissão Comissão de Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica, a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 10 DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear JULIANA DA SILVA VIRGINIO para exercer o Cargo em Comissão de Secretária Municipal de Agricul-
tura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica, símbolo CC-1, com validade a contar de 10/01/
2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 11 DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nor
termos do Memorando SEFASCHA nº 03/18,

R E S O L V E



SÃO JOSÉ
10 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1309
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1309
Quarta - Feira

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o  Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência, em substituição aos anteriores instituídos através da Portaria nº 503 de 12 de dezembro de 2017, como
representantes da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes:

      Titular: CAMILA DA SILVA PEREIRA
      Suplente: ROGÉRIO CAPUTO

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeitos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 63 - presencial
PROCESSO Nº: 3495/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: PH PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 003/2018
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

Atos da Administração



SÃO JOSÉ
10 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1309

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1309
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
10 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1309
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1309
Quarta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 10 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos


